西华大学文件
西华行字﹝2016﹞121号
[image: image1.png]

关于印发《西华大学授予
硕士学位工作细则（修订）》的通知

校内各单位：

《西华大学授予硕士学位工作细则》经2016年7月15日学校学位评定委员会审议通过修订，现予印发，请遵照执行。

                                   西华大学
                               2016年7月15日

西华大学授予硕士学位工作细则（修订）
根据《中华人民共和国学位条例》、《中华人民共和国学位条例暂行实施办法》、《中华人民共和国高等教育法》、《西华大学授予学位工作总则》，结合我校实际情况，现修订如下：
第一条申请硕士学位的条件。
1.热爱社会主义祖国、拥护中国共产党的领导，遵纪守法、品行端正，身体健康；
2.较好地掌握本门学科的基础理论和专业知识；
3.具有独立从事科学研究工作或担负专门技术工作的能力；
4.完成了本专业培养方案规定的学习计划，包括学位课、选修课、必修环节（开题报告、学术活动、社会实践、中期考核、学术成果等），并取得规定的最低应修学分；
5.通过了学位论文答辩。
第二条有下列情况之一者，不授予硕士学位。
1.作结业处理的学生。
2.在校学习期间，从入学到授予学位时止，学位课程的正考不合格的学分超过该学科专业规定的最低毕业学分的30%者（“正考”是指本门课程结束时的第一次考试）。
3.在校学习期间，违反《普通高等学校学生管理规定》中有关条款，曾受到记过（含记过）以上行政处分。
4.有经校学位评定委员会核实、认定的学术不端行为者。
5.因其他原因，校学位评定委员会决定不授予学位者。
第三条下述情况者，可酌情授予硕士学位。
1.因第二条第2、3款的规定不能获得学位，但毕业前考上博士研究生的申请者。
2.因第二条第2、3款的规定不能获得学位，但毕业当年到部队工作的申请者。
3.因第二条第3款的规定不能获得学位，但没有第二次受到处分，且在以后的学习期间至少获得一次二等及以上学业奖学金的申请者。
4.因第二条第2、3款的规定不能获得学位，但毕业初次到国家划定的边远艰苦地区（国人部发〔2006〕61号文件）工作的申请者。
5.因第二条第2、3款的规定不能获得学位，离校后，对于国家经济建设和社会发展贡献特别突出的，经校学位评定委员会审议同意的申请者。
符合本条第1款的条件者，本人必须提出申请，提交博士研究生的录取通知书，经所在学院审查同意和招生与就业处审核后，在授予学位前一个月将申请报告和证明材料一同送到校学位评定委员会办公室。
符合本条第2款的条件者，本人必须提出申请，提交到部队的录用证明，经所在学院审查同意以及招生与就业处审核后，在授予学位前一个月将申请报告和证明材料一同送到校学位评定委员会办公室。
符合本条第3款的条件者，本人必须提出申请，提交上述可申请学位的证明材料，经所在学院审查同意和学生工作部审核后，在授予学位前一个月将申请报告和证明材料一同送到校学位评定委员会办公室。
符合本条第4款条件者，本人必须提出申请，毕业前提交到艰苦地区单位工作的就业协议于招生与就业处备案，并在毕业当年内提交经招生与就业处审核后的到艰苦地区单位就业的工作证明和当地户籍部门上户口的证明，然后将申请报告和证明材料一同送到校学位评定委员会办公室。
符合本条第5款条件者，本人必须提出申请，提交上述可申请学位的证明材料，经研究生部审核后，在授予学位前一个月将申请报告和证明材料一同送到校学位评定委员会办公室。
第四条授予硕士学位的审批程序。
     1.申请者提交学位申请书。属一级学科硕士点的申请者向一级学科牵头学院提交，属独立二级学科、交叉学科、硕士专业学位点的申请者向学位点所在学院提交。
 2.院学位评定分委员会应对学位申请者的全部材料进行审核，以无记名投票表决，只有当委员人数达到全体委员人数的2/3及以上，会议才有效，同时表决的赞成票票数超过学位评定分委员会全体委员人数半数的申请者，才能做出其建议授予硕士学位的决议。
    3.院学位评定分委员会审核后，将表决通过的建议授予硕士学位的人员名单和审议中有争议的问题报送校学位评定委员会。
 4.校学位评定委员会举行会议，对院学位评定分委员会审议中提出的争议问题做出裁决，对建议授予硕士学位的人员名单进行审议，并进行表决，做出授予硕士学位的决定。
第五条学位获得者的学位证书，由校学位评定委员会办公室制发，学位证书的生效日期为校学位评定委员会做出决议之日。
第六条建立硕士学位档案，档案材料应包括：
1.研究生登记表
2.毕业研究生登记表
3.研究生专业培养方案
4.研究生培养计划和成绩学籍记载表
5.学位论文开题报告
6.学位论文工作计划
7.研究生中期考核分流登记表
8.学习活动记录表
9.研究生社会实践报告表
10.学术成果材料
11.学位论文答辩档案材料
12.学位申请书
毕业研究生学位论文纸质版3份及电子版1份送研究生部，其它学位档案材料由学位点所在学院整理完毕，并装订成卷后送学校档案馆存档。
第七条申请者授予学位后，若后发现其申报材料有虚假情况，将取消其所授予的学位。
第八条在本工作细则实施过程中，如遇未涉及到的情况，由校学位评定委员会办公室提出，报校学位评定委员会研究决定。
第九条本工作细则从发文之日起实施，原西华教字〔2012〕171号文件《西华大学授予硕士学位工作细则》作废。由校学位评定委员会办公室负责解释。
（本工作细则由西华大学学位评定委员会2016年7月15日全体会议讨论修订）
	西华大学校长办公室
	2016年7月15日印

	校对：罗世伟

PAGE
- 1 -